nissimorum Sigismundi Augusti, Stephani Bathorei, Sigismundi Tertii, subsequentiumque Regum Poloniæ, ab interitu vindicati, a quavis hostili impetione protecti, pari Nobiscum prosperitate gloriari assueverunt; Quid si quandoque contigerit, minora votis perferre, communem Regnorum sortem instabilitas fortunæ miserati inter tempestates procellasque bellorum fluctuare poterant, non mergi, ubi coadunati Reipublicæ Nostræ nec perire, nec salvi nisi una esse, debuerant. Jam quod Superi avertant, navigium hoc, quod, cum Republica Nostra stricte unitum, feliciter hucusque vehebatur, verendum, ne dividi cœptum naufragium patiatur, quando nuper inscia ac inconsulta, multominus reqvista, Sacra Regia Majestate & Republica, existente adhuc in vivis Principe suo legitimo, Conventiculum quodpiam sibi formare, de quo eligendo novo Principe deliberare, imo actu ausuque illico eligere, monitiones Sacræ Regiæ Majestatis hunc Actum inhibentes respuere, Emissarium Regium, charactere Nuntii ad Comitia insignitum, non admittere, aliaque contraria Pactis & Fœderibus subjectionis ejusdem Ducatus Curlandiæ & Semigalliae, obliti beneficiorum Regni hujus, attentare ausi sunt. Non commemoramus, quomodo Provincia hæc a Gotthardo Kettlero, Magistro quondam Ordinis Teutonici, Reipublicæ Nostræ se subdiderit subjeceritque, quomodo a temporibus ejusdem Kettleri in obsequio & fide feudali Reipublicæ Nostræ, ad hæc usque tempora, fidelis permanserit; prætermittimus, qualiter non interrupta serie in Friderico & Wilhelmo, filiis Gotthardi, postea in eodem Friderico & Jacobo, ex Wilhelmo fratre nepote suo, demum in Friderico Casimiro, & Ferdinando adhuc superstite, filiis Jacobi Ducis, Investituras petierit, obtinueritque: Leges tantum nonnullas, tenoremque Pactorum subjectionis adducere in animo est,

est, qvo luculentius pateat, immerito indebiteqve attentitum, adeoqve nullius valoris, imo damnabile esse, qvidqvid in no-
vissimo tumultuario Cœtu recenter actum est.

Et quidem libet prima verba Tractatus Subjectionis Livo-
niæ, uti cum Curlandia indivisæ, ejusdemqve naturæ existen-
tis, hic inserere, qvæ sic sonant: *Sigismundus Augustus &c.*
Cum Terra Livoniæ Nobis ex parte Magni Ducatus Lithuaniae &
vicinitate, & multis, partim antiquis, partim novis, pactis & fæ-
deribus devincta & consociata, jam ab aliquot annis immanissimi ho-
stis Moschi crudelibus armis, incendiis & vastationibus, propemodum
funditus eversa & desolata esset, ita ut extrema qvæque illi immi-
nerent, nec quidquam certius esset, qvam quod ad primam qvamqve
incursionem illius præpotentis hostis, illud, quo I reliquum tam in
Diœcesi Rigenſi, qvam in terris Magistri Ordinis Teutonici, fuerat,
similibus cladibus extinderetur & in durissimam servitutem hostilem
veniret, quemadmodum jam magna pars, propter multarum civita-
tum arcium, propugnaculorum, amissionem venerat, & ob max mam
in omnes partes depopulationem. vastitatemque, ferro & igni in ea
allatam, & propter quotidianas incursiones, magnumque hostis ad
ejus reliquias occupandas apparatus, ad eam angustiam & difficul-
tatem Ordines illius redacti essent, ut nequaquam opibus viribusque
propriis Statum suum defendere, atque se a servitute & crudelitate
hostilis tueri ac vindicare, possent; Ideo Illustrissimus & Magnificus
Dominus, Gotthardus, Equestris Ordinis Teutonici in Livonia Ma-
gister, Nobilitas, Civitates, Statusqve & Ordines illius universi,
dum & omnia domestica consilia sua convulsa, & se ab aliorum præ-
sidiis, præsertim Sacræ Cæsareæ Majestatis, & Statuum Romani
Imperii, destitutos animadverterent, a vicino etiam Rege Sueciæ ter-
ra mariqve peterentur, tam suo, qvam Civitatum, aliorumqve Or-
dinum Livoniæ, ad dictum Magistrum spectantium, nomine, crebris
inter-

internunciis & literis praesentem calamitatem & gravissimum periculum Nobis exposuissent, multisque precibus opem & auxilium Nostrum implorassent; Nos & commiseratione afflictissimæ Provinciæ, & amore totius Reipublicæ, adducti, & ne barbarus hostis latius pro sua libidine in populo grassaretur, deditus negotium Illustrissimo Principi, Domino Nicolao Radziwil, Duci in Olyka & Nieswiecz, Palatino Vilnensi, &c. ut iterum in Livoniam properaret, & primo quoque Rigam peteret, ibique tam cum ipso Magistro, quam cum illius Ordinibus ac Civitatibus, de memoratae Provinciæ defensio- nis ratione tractaret. Cumque in illis Tractatibus ab omnibus per spiceretur, nisi communibus viribus tam Polonorum, quam Lithuanorum, defensio suscipiatur, non posse potentiam hostilem reprimi, Polonorum vero auxilia, nisi deditio quoque ad Regnum Poloniae, non solum Magnum Ducatum Lithuaniae, fiat, nequaquam adduci posse; Tandem ad hunc extremum casum, ita ut sit in rebus desperatis & praesenti periculo expositis, deuentum est, ut de facienda ditione statuerent, eoque nomine communis profectione, tam ab ipso Principe prænominato, quam ab Ordinum ac Civitatum Nunciis, ad Nos susciperetur.

Placeat & alterius Instrumenti confirmatorum Jurium initialem textum de verbo ad verbum exprimere: SIGISMUNDUS AUGUSTUS &c. Cum Livoniæ Provincia gravi ac diuturno bello Moschico multisque cladibus afficta, vastata, atque magna ex parte in potestatem hostium redacta esset, cumque & propter multarum civitatum arciumque & propugnaculorum amissionem, & ob maximam in omnes partes depopulationem, vastitatemque ferro atque igni in ea allatam, & propter quotidianas incursiones, magnumque hostis ad ejus reliquias occupandas apparatum, ad eam angustiam ac difficultatem Ordines illius redacti essent, ut nequaquam opibus viribusque propriis Statum suum defendere, atque se a servitu

tute crudelitateque hostili tueri ac vindicare possent; *Illusterrimus ac Reverendissimus Dominus Guilhelmus, Archiepiscopus Rigensis, &c.* ac *Illusterrimus Dominus Gotthardus Kettlerus, Equesiris Ordinis Teutonici in Livonia Magister, Statusque & Ordines Livoniarum universi, & Civitatum Nunii, dum & omnia domestica praesidia sua convulsa, & se ab aliorum praesidiis destitutos animadverterent, magnam autem spem in Nostro ditionumque Nostrarum auxilio depo- rent, matura deliberatione habita, publicoqve & concordi omnium assensu, se, Provinciamque suam, in fidem & potestatem Nostram tra- diderunt, ac in perpetuum ditionibus Dominiisque Nostris, ad iustar Terrarum Prussiae, adjunxerunt & incorporarunt.* Itaque Nos & fæderibus & vicinitate conjunctæ Nobis Provinciæ, periculo, clade, vastitate, servitute, permoti, & pro Christiani Principis officio per- tinere ad fidem Nostram intelligentes, ut homines Provinciamque Christiani nominis a cæde, populatione, servitute barbari ac crudelis hos- sis, prohibeamus, eosdem in fidem & ditionem Nostram accepimus &c. Faciunt multum ad rem, imo instruunt plurimum, verba illa, qvibus Magistratum etiam ordinandi, nedum Principem con- stituendi, Regi potestas supererat, dum sic in Tabulis Conven- tionum reperitur:

Cum nibil Republicas magis quassare atque concutere soleat, quam legum, consuetudinis atque morum mutatio, Sacra Regi Magistri bene constitutas Republicas, hac ratione non modo servandas, sed collapsas restituendas, prudentissimo atque vere Divino consilio con- sultit, qvod Principibus, Nobilibus, Civitatibus atque Statibus Livo- niæ promiserit, non solum Magistratum Germanicum, sed & Jura Germanorum propria, concessuram &c. Jam qvod attinet ad ipsam Curlandiam Semigalliamque, Incorporationemque horum Ducatum ad Regnum Poloniæ, verba plenæ subjectionis, in hunc sonant modum: Sigismundus Augustus &c. Significamus &c.

Quod

Quod cum Illustris Dominus Gotthardus, in Livonia Curlandiae & Semigalliae Dux, Generosos Fridericum a Kanicz, & Michaelem a Brunow, Consiliarios & Senatores suos, ad Nos, Regnique Nostri Ordines cum certis mandatis ablegavisset, atque hi ipsi literis fidei sua Plenipotentiæ prædicti Illustris Domini Ducis demonstratis, id sibi ab Illustritate sua injunctum dicerent, quo nomine Illustritatis a Nobis Regnique Ordinibus postularent, ac enixe peterent, ut quoni-am negotiorum vnionis Regni Nostri cum Magno Ducatu Lithuaniae ad salutarem finem exitumque optatum jampridem, DEO immortali adjuvante, perduxisset, tempusque adesset, quo Livoniae quoque a barbaro & truculento hoste majorem in modum populæ & afflita-e, per Nos aliquando consuli possit, subjectionem Illustris Domini Ducis & subditorum ejus, de communi sententia atque assensu omnium Ordinum Regni, cum Ducatu Lithuaniae uniti, acceptaremus; Nos et si memoria tenebamus, superioribus annis, quo tempore ab Ordinibus Livoniae crebris literis atque Nuntiis, ad eam ipsam subjectionem acceptandam sollicitaremus, sortem illius Provinciæ atque calamitatem miseratos, hanc ipsam privatim ex Persona Nostra in fidem atque protectionem nostram suscepisse, tamen & illud etiam meminimus, cum prædicta subjectione præsentiam Senatus Polonici, ac plenioram deliberationem requireret, rejecisse Nos hujus ipsius rei tractationem in tempus aliud, ad eam efficiendam commodius; Quod cum se Nobis obtulisset, faciendum esse existimavimus, flagitantibus præsentim Illustris Domini Ducis Plenipotentibus, & vnone Regni cum Magno Ducatu Lithuaniae absoluta & perfecta, & ejus Illustritatis subjectionem, per supradictos Plenipotentes Illustritatis ejus Nobis delatam, de consensu & voluntate omnium Ordinum Regni & Magni Ducatus Lithuaniae, ita, ut ante dictum est, uniti, in præsentibus Regni Comitiis acceptaremus, quemadmodum præsentibus literis Nostris acceptamus, ipsum Illustrem Principem in fidem & clientelam

Nostram, Regnique Nostrri, cum omni Ducatu & Ditionibus Illustritatis suæ, publico Regni cum Magno Ducatu Lithuaniae uniti nomine, recipimus, nimirum ut ab eo tempore in posterum Illustritas sua, ejusque Hæredes cum Ducatu Curlandico Semigallicoque Regno Nostro cum Ducatu Lithuaniae unito, tanquam uni & indiviso corpori, perpetuis temporibus subjiciatur & incorporetur, ac in clientela & defensione Nostra & Regni cum Magno Ducatu Lithuaniae uniti, permaneant. Speramus autem, Illustritatem suam, & ejus Illustritatis posteros, in ea fide, voluntate, subjectione, quam Nobis, Regnoque cum Magno Ducatu Lithuaniae unito, per supradictos Plenipotentes detulerunt, constanter permanuros, & firmiter perseveraturos. &c.

Id vero, tanquam directe casui ausuique contrarium, haud silentio præterire possumus, qvod Formula Regiminis cautum circumscriptumque reperitur; his plane expressis verbis: *Conventus publici singulis bienniis Mitaviae celebrentur, ad quos singuli Districtus, postquam Articulos deliberatorios naucti fuerint, Nuncios suos, cum sufficienti potestate, allegabunt. In quibus Conventibus vobis decernetur, quod Pactis subjectionis fundamentalibus & Ducalibus Investituris, & hujus Regiminis Formæ, aut Ordinationi, sit contrarium, horum enim æterna autoritas esse & observari debebit. Si tamen Princeps ejusmodi Conventum indicere recusaverit, autoritate Regiae Majestatis is indicetur.*

Quid memoramus Juramenti formam, a Nobilitate suo Principi præstiti semper, præstandique, cuius tenor est talis: *Ego N N. Juro N N. Curlandiae & Semigalliae Duci, ejusque Successoribus investitis, & si horum nullus superfuerit, Serenissimo ac Potentissimo Principi ac Domino, D. Sigismundo Tertio, Poloniae Regi, illiusque Successoribus Regibus, & inclito Regno Poloniae & Magno Ducatu Lithuaniae, tanquam non solum supremis ac directis, quales nunc sunt, sed etiam utilibus & immediatis tunc futuris, Dominis*

minis meis, tam uti cæteri Regni indigenæ, subditus fidelis, & sub-
jectus esse, ejus Illustritatis commoda & emolumenta querere & pro-
movere, omniaque terrarum & incolorum Illustritatis ejus, quantum
per me fieri potest, danina & incommoda præcavere, amovere, præve-
nire, uti fidelem & probum subditum decet, semper velim, qua in re
nihil quidquam, quod humano ingenio excogitari poterit, me impedit:
Sic me DEUS adjuvet & Sancta Christi Passio.

Juramento sic conscripto, Majorum Nostrorum cautela
non permisit, qvin etiam poenas in seditiosos religionique Pa-
ctorum refractarios singulari lege statueret, qvæ qvidem lex te-
noris est talis: *His ita constitutis, illud postremo adjiciendum du-
ximus, ut cum omnia, quæ bac Formula Regiminis continentur, Pa-
tis primæ subjettionis hujus Provinciæ, Juribus aliorum Princi-
pum Vasallorum, seudali titulo Provincias in Republica Polona pos-
sidentium, atque adeo ipsi aequitati & justitiæ, sint conformia, ea de-
inceps, sub pena Decreti Comitalis, anno superiore lati, tum &
alii Sacræ Regiæ Majestatis arbitrariis, obseruentur, debitæque exe-
cutioni a suis Magistratibus demandentur.*

Jam vero id totaliter omittere non possumus, qvod pro
conclusione Tractatus, velut pro rei totius cardine, Formulæ
eidem adjectum reperitur, in hæc formalia: *Insuper omnes ex
æquo in eam curam incumbant, quo pacatus tranquillusque hujus Du-
catus status permaneat, qui cum instar propugnaculi contra finitimos
universæ Reipublicæ hostes ex hac parte esse debeat, omnes concordi-
bus animis studia sua ad salutem ejus certatim & alacriter conferant,
Illustri Principi suo, ac illius legitimis in feudo Successoribus, obedien-
tiam honoremque exhibeant, fidei Regiæ Majestati & Reipublicæ
Polonæ datæ, memores sint, si omni felicitate patriam suam florere,
ita ac debent, peroptant.*

Quæ omnia secus nunc recenter acta, cum e diametro
 hisce hicceque adductis contraria sint; Nos, Proceres Regni
 & Magni Ducatus Lithuaniae, ad Latus Sacrae Regiae Majesta-
 tis, Domini Nostri Clementissimi, nunc præsentes, de nullitate
 cuiuslibet Actus novissimi, directo Dominio Sacrae Regiae Ma-
 jestatis & Reipublicæ repugnantis, Pacta Subjectionis & Diplo-
 mata Incorporationis ad Rempublicam horum Ducatum in-
 fringentis, Juramentum Fidelitatis per antecessores suos ac se-
 metipso præstitum tollentis, aliaque insolita, illicita, vetita
 & punibilia attentantis, Nostro & totius Reipublicæ nomine,
 ac de insubstantia eorundem attentatorum & attentandorum,
 iterum atque iterum manifestamus, & protestamur, compa-
 gemque hanc multorum annorum sudore, imo sanguine, coa-
 litam, sine exitio convellentium, convelli non posse, palam
 attestamur, ac præsentem Manifestationem & protestationem
 manibus propriis subscriptam Actis Metrices Regni, qvibusvis
 aliis Authenticis inscribi, committimus, salva ejusdem Mani-
 festationis augendæ, corrigendæ, pleno in robore reservata fa-
 cultate. Datum Varsaviæ, Anno Domini 1726.

J. Mniszech, Supremus Regni Mareschalcus.

Joannes Lipski, Procancellarius Regni.

M. Princeps Czartoryiski, Procancell. M. D. Lithuaniae.

Franciscus Zaluski, Palatinus Plocensis, *mp.*

J. Przebendowski, Supremus Regni Thesaurarius.

Stanislaus Ciolek Poniatowski, Supremus M. D. L. Thesaurar.

Franciscus Bielinski, Palatinus Culmensis, *mp.*

Stanislaus Chomentowski, Mareschalcus Curiæ Regni, *mp.*

XXII.

Declaratio, Sponsio & Obligatio, Supremorum Consiliariorum, Mareschalci, & Deputatorum ex omnibus Districtibus Ducatus Curlandiae & Semigalliae, suo ac totius Nobilitatis, omniumque Statuum hujus Provinciae, ac successorum suorum, nomine, sub fide, honore & conscientia, sub nexus juramenti in Formula Regiminis expressi, tum sub paenitentia
 criminis laesae Majestatis & perduellionis, perpetuo
 & irrevocabiliter facta

Mitaviae, die 26. Septembris, Anno Domini 1727.

Nos infrascripti, Supremi Consiliarii, Mareschallus & Deputati ex omnibus Districtibus Ducatum Curlandiae & Semigalliae, pro Generali & Publico Conventu horum Ducatum, in termino per Intimatoriales Regiae & Reipublicae Commissionis, praefixo, id est pro decima quinta presentis, congregati & plenissime a fratribus nostris ad infrascripta, instructi, inhazendo Pactis primae subjectionis nostrae, Divo Sigismundo Augusto, Regi, Regnoque Poloniae & Magno Ducatu Lithuaniae, insistendoque juramento, in Formula Regiminis, anno millesimo sexcentesimo decimo septimo, constituto ac expresso & a Majoribus nostris, circa Investituras novorum Ducum, pro nobis etiam posteris suis, & in animas nostras praestito, tum demum Dispositioni Reipublicae, per Legem publicam in Comitiis Generalibus Grodnensibus proxime praeteritis, anni millesimi septingentesimi vigesimi sexti, latet, & in virtute ejus, Declarationi Judiciariae Commissoriali obsequentes & obedientes, sub fide, honore & conscientia, sequentia, pro nobis & posteris nostris, in perpetuum declaramus & statuimus,

I. Cum

I. Cum nobis, prementibus gravissimis circumstantiis, contra supraallegata Pacta & Juramenta, temere & nulliter even tualem successionem - - - determinare, acciderit; Ideo tam præfatæ Pseudo-Electioni, qvam - - - omni imaginariæ etiam prætensioni novi cujuscunqve Principis eligendi, in perpetuum renuntiamus, Actus omnes præfatæ Pseudo-Electionis tam anteriores, qvam posteriores, post latam a Republica Legem, tum omnia Conventicula, Scripta & Lauda, eo nomine habita & sancita, uti Legibus & Juramentis contraria, & ipso facto damnata & nulla, pro nullis, irritis, & insubstantibus, in perpetuum declaramus, cassamus, damnamus, annihilamus, & ex Actis Publicis eliminamus, &c. - - -

II. In casum vero sterilium fatorum moderni Celsissimi Ducis, Ferdinandi, super non attentanda, sub qvocunqve prætextu, vel colore, novi Principis infeudandi prætensione, imo juxta Juramentum in Formula Regiminis expressum, super omnimoda & invariabili subjectione Regibus Regnoqve Poloniæ & Magno Ducatu Lithuaniaæ, tanqnam nunc supremis & directis, pro tunc vero jam utilibus & immediatis, Dominis nostris, iterum atqve iterum qvam solennissime & sacrosancte, sub fide, honore, conscientia, & nexu supraallegati juramenti, qvod in totum & integrum reassumimus, instauramus, & ejusdem valoris & roboris, sicuti a nobis esset præstitum, sancte testamur & profitemur, tum sub poenis criminis læsa Majestatis & perduellionis, nostro, totiusqve Nobilitatis ac omnium Statuum hujus Provinciæ & Successorum nostrorum nomine, perpetuo & irrevocabiliter spondemus & nos obstringimus; Cointelligentias etiam & machinationes cum omnibus exteris Potentiis, in præjudicium suprascriptorum & detrimentum Juriū Sacræ Regiæ Majestatis & Reipublicæ, super hos Ducatus, nullas